
 

 
 

 

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA 

(Provincia di Vicenza) 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 15-07-2024 

 
 

N°24 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 
Oggi  quindici del mese di luglio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di Prima^ convocazione 
il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
DALMONTE 
FRANCESCO 

Assente  BIZZOTTO NICOLA Presente 

DAL MOLIN ERICA Presente  BOMBIERI CLAUDIA Presente 
FIORESE SILVIA Presente  GABRIELLI EMMA Presente 
ZONTA FIORELLA Presente  GASPARI MARCO Presente 
FENINNO ANGELO Presente  LAZZAROTTO MATTIA Presente 
BERTONCELLO 
FEDERICO 

Presente  MEZZALIRA STEFANO Assente 

PONTAROLLO 
ANDREA 

Presente    

   Presenti   11 Assenti    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale  Mirko Bertolo. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ERICA DAL MOLIN nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  ERICA DAL MOLIN C.F. DLMRCE58E62A703X il 16-07-2024 ora 10:42:44 Mirko Bertolo
C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:35:40



 COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 15-07-2024 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 
 
Premesso che l’art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, dispone che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, debba verificare la 
permanenza degli equilibri generali di bilancio e, in caso di accertamento negativo, adottare, 
contestualmente, i provvedimenti necessari; 
 
Considerato che: 
- il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 37 in data 20.12.2023 e successivamente variato; 
- il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 6 in data 05.04.2024; 
- l'analisi sulla evoluzione delle entrate e delle spese ha permesso di verificare il permanere degli 

equilibri generali di bilancio sia nella parte competenza che in quella dei residui, nonché nella 
gestione di cassa; 

 
Evidenziato che: 
- la gestione di competenza e in conto residui, nonché la gestione di cassa, relativa sia alla gestione 

corrente che alla gestione in conto capitale, presenta una situazione di equilibrio, come risulta 
dalla relazione del Responsabile del Settore Finanziario datata 05.07.2024, allegato sub A); 

- l’andamento della gestione dell'esercizio in corso, alla data di rilevazione, evidenzia una 
situazione per cui è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà, sia per la gestione dei 
residui che per quella di competenza, in pareggio o conseguendo un avanzo   di 
amministrazione; 

- l’andamento della gestione dei residui attivi non comporta la necessità di modificare la quota di 
avanzo di amministrazione accantonata a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 
Preso atto delle comunicazioni dei responsabili dei servizi in ordine all’assenza di debiti fuori 
bilancio; 
 

Visto: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- i principi contabili generali e applicati di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, nonché agli 

allegati n. 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 stesso; 
- il regolamento di contabilità; 
- lo statuto dell’Ente; 

 
Acquisito, inoltre, il parere favorevole dell’organo di revisione, allegato sub B); 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dal responsabile dell’area Amm.va 
Contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

La Giunta Comunale propone al Consiglio Comunale:  
 
1. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilità, che risultano rispettati gli equilibri di 
bilancio per l’esercizio 2024, in quanto, secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa, è 
prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  ERICA DAL MOLIN C.F. DLMRCE58E62A703X il 16-07-2024 ora 10:42:44 Mirko Bertolo
C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:35:40



 COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 15-07-2024 

dei residui, ovvero con probabile avanzo di amministrazione; 
 
2. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilità, che non risultano debiti fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2023; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  ERICA DAL MOLIN C.F. DLMRCE58E62A703X il 16-07-2024 ora 10:42:44 Mirko Bertolo
C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:35:40



 COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 15-07-2024 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la su esposta proposta di deliberazione;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Accertata la propria competenza;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio interessato, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Uditi gli interventi di seguito riportarti:  
Bertoncello Federico – Vice Sindaco  
“Il D.Lgs. 267/2000 all’art. 193 disciplina che gli Enti Locali devono procedere entro il 31 luglio di ciascun anno alla 
presa d’atto degli equilibri di bilancio e nel caso in cui questi non fossero rispettati deve procedere ad attuare tutti i 
conseguenti adempimenti al fine del ripristino della situazione di equilibrio. 
Insieme alla proposta di deliberazione è stata a tutti voi inviata la relazione del Responsabile dell’Area Amm.va 
Contabile sugli equilibri. La relazione esamina in maniera analitica tutti i capitoli di entrata e di spesa del bilancio, 
evidenziando per ciascuno lo stanziamento assestato, l’impegnato/accertato, il pagato/riscosso e la previsione di 
accertamento/impegno al 31.12.2024. Dalla relazione emerge che non ci sono criticità e che l’equilibrio, soprattutto 
quello di parte corrente, è rispettato. L’equilibrio di parte capitale è sempre garantito in quanto l’avvio di un 
investimento/opera pubblica avviene solamente dopo che sia stata accertata l’entrata che la finanzia. 
La situazione di cassa non desta preoccupazione in quanto alla data del 05.07.2024 risulta essere superiore ai €. 
2.000.000,00. 
Per quanto riguarda la gestione dei residui si registra una realizzazione degli stessi che si aggira attorno al 60 % sia per 
quanto riguarda i residui attivi che quelli passivi. 
Come da attestazione dei responsabili di Area non sussistono alla data odierna situazioni che potrebbero generare 
fattispecie di debiti fuori bilancio.” 
 
Non essendoci interventi e dichiarazioni di voto, il Presidente del Consiglio pone in votazione la 
proposta di deliberazione. 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:  
Presenti n. 11 
Votanti n. 11 
Voti favorevoli n. 11  
Voti contrari //  
Astenuti //  
 

DELIBERA 
 

- di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilità, che risultano rispettati gli equilibri di 
bilancio per l’esercizio 2024, in quanto, secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa, è 
prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di 
competenza e dei residui, ovvero con probabile avanzo di amministrazione; 

 
- di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilità, che non risultano debiti fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  ERICA DAL MOLIN C.F. DLMRCE58E62A703X il 16-07-2024 ora 10:42:44 Mirko Bertolo
C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:35:40



 COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 15-07-2024 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2023; 

 
*** 
 
Quindi  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione, espressa per alzata di mano, il cui esito è il seguente:  
Presenti n. 11 
Votanti n. 11 
Voti favorevoli n. 11 
Voti contrari //  
Astenuti //  
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
  
 
 
 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  ERICA DAL MOLIN C.F. DLMRCE58E62A703X il 16-07-2024 ora 10:42:44 Mirko Bertolo
C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:35:40



 COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 15-07-2024 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  ERICA DAL MOLIN C.F. DLMRCE58E62A703X il 16-07-2024 ora 10:42:44 Mirko Bertolo
C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:35:40



 COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 15-07-2024 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il Segretario Generale 

 ERICA DAL MOLIN  Mirko Bertolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  ERICA DAL MOLIN C.F. DLMRCE58E62A703X il 16-07-2024 ora 10:42:44 Mirko Bertolo
C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:35:40



 

 
 

 

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA 

(Provincia di Vicenza) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 24 del 19-06-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-07-24 Il Responsabile del servizio 
Dott. Andrea Soster 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Parere di Regolarità Tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  Andrea Soster C.F. SSTNDR89H06L840U il 05-07-2024 ora 13:22:33



 

 
 

 

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA 

(Provincia di Vicenza) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 24 del 19-06-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 
 

Parere di Regolarità Contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO CONTABILE 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-07-24 Il Responsabile del servizio 
Dott. Andrea Soster 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Parere di Regolarità Contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  Andrea Soster C.F. SSTNDR89H06L840U il 05-07-2024 ora 13:22:52



 

 
 

 

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA 

(Provincia di Vicenza) 

Deliberazione di consiglio comunale n. 24 del 15-07-2024  - COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 24 del 15-07-2024 

 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 605. 
 
 
COMUNE DI POVE DEL GRAPPA li 
16-07-2024 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  Mirko Bertolo C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:47:08



 

 
 

 

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA 

(Provincia di Vicenza) 

Deliberazione di consiglio comunale n. 24 del 15-07-2024  - COMUNE DI POVE DEL GRAPPA 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 24 del 15-07-2024 

 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 15-07-2024 firmato digitalmente da  Mirko Bertolo C.F. BRTMRK70B18C111X il 16-07-2024 ora 10:51:27


